CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1031/2021

Recuperação e recomposição da camada
asfáltica  na  Rua  Anibaldo  Hoffmann,
trecho em que dá acesso à Rua Guaíra,
no Jardim Pancera.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizada  a
recuperação e recomposição da camada asfáltica na Rua Anibaldo Hoffmann,
trecho em que dá acesso à Rua Guaíra, no Jardim Pancera. (vide mapa anexo)

Considerando as reivindicações dos moradores da região citada,
e o atual estado da camada asfáltica que está degradante neste cruzamento,
que prejudicam a trafegabilidade, pois podem gerar um acidente ao condutor
querer desviar do buraco, ou até mesmo furar um pneu. (vide fotos anexas)

Considerando  a  verificação  in  loco realizada  por  este
parlamentar,  ficou constatado que houve infiltração no pavimento asfáltico o
qual  vem  contaminando  o  subleito  e  deteriorando  a  superfície  asfáltica,
restando  evidente  que  se  não  for  solucionado  de  maneira  imediata  esta
recomposição,  há  o  risco  de  que  nas  próximas  chuvas  haverá  o  dê
capeamento do  trecho  citado,  o  que  acarretará  em  perigo  eminente  aos
moradores e transeuntes desta região. Ainda, não menos importante o prejuízo
ao erário e consequentemente a todos os munícipes.

Portanto,  derradeiro  o  exposto  e  sendo  de  fundamental
importância  que  a  Administração  Pública  Municipal  tenha  uma  iniciativa
imediata  a  fim  de  manter  a  camada  asfáltica  em  boas  condições,
proporcionando comodidade e segurança aos cidadãos de nosso município, é
que se indica a referida proposição e a comunidade aguarda a intervenção por
parte do poder público municipal.

SALA DAS SESSÕES, 17 de agosto de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8C502C3B50313709FE4625A5AD66EF09 CODIGO DO DOCUMENTO: 036119
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1031/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin